
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR ET DES OUTRE-MER 

Arrêté du 1er juillet 2024 pris en application de l’article R. 431-2 du code de l’entrée et du séjour des 
étrangers et du droit d’asile relatif aux titres de séjour dont la demande s’effectue au moyen 
d’un téléservice 

NOR : IOMV2418176A 

Le ministre de l’intérieur et des outre-mer et la ministre déléguée auprès du ministre de l’intérieur et des outre- 
mer, chargée des outre-mer, 

Vu le code des relations entre le public et l’administration, notamment son article L. 112-9 ; 
Vu le code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile, notamment ses articles R. 431-2 et R. 431-5 ; 
Vu l’avis du conseil exécutif de Saint-Barthélemy en date du 26 juin 2024 ; 
Vu la saisine du conseil exécutif de Saint-Martin en date du 12 juin 2024, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Sont effectuées au moyen du téléservice mentionné à l’article R. 431-2 du code de l’entrée et du 
séjour des étrangers et du droit d’asile : 

1o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue 
aux articles L. 423-6, L. 423-10, L. 423-11, L. 423-12, L. 423-16, L. 425-3, L. 425-8, L. 426-1, L. 426-2, L. 426-3, 
L. 426-6, L. 426-7 et L. 426-10 du même code ; 

2o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de cartes de résident permanent sur le fondement de 
l’article L. 426-4 du même code ; 

3o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans portant la 
mention « Résident de longue durée-UE » prévue aux articles L. 421-12, L. 421-25 et L. 426-17 du même code ; 

4o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement du certificat de résidence valable dix ans prévu 
aux articles 7 bis et 7 ter de l’accord franco-algérien relatif à la circulation, à l’emploi et au séjour des ressortissants 
algériens et de leurs familles du 27 décembre 1968 modifié ; 

5o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue 
aux articles 1er et 3 de l’accord franco-marocain en matière de séjour et d’emploi du 9 octobre 1987 ; 

6o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue 
aux articles 1er, 3, 9 et 10 de l’accord franco-tunisien en matière de séjour et de travail du 17 mars 1988 modifié ; 

7o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-burkinabè relative à la circulation et au séjour des personnes 
du 14 septembre 1992 ; 

8o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-béninoise relative à la circulation et au séjour des personnes 
du 21 décembre 1992 ; 

9o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 12 de la convention franco-camerounaise relative à la circulation et au séjour des personnes 
du 24 janvier 1994 ; 

10o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-centrafricaine relative à la circulation et au séjour des personnes 
du 26 septembre 1994 ; 

11o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-congolaise relative à la circulation et au séjour des personnes du 
le 31 juillet 1993 ; 

12o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-ivoirienne relative à la circulation et au séjour des personnes 
du 21 septembre 1992 ; 

13o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-sénégalaise relative à la circulation et au séjour des personnes du 1er août 1995 ; 

3 juillet 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 154 



14o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-malienne relative à la circulation et le séjour des personnes 
du 26 septembre 1994 ; 

15o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-mauritanienne relative à la circulation et au séjour des personnes 
du 1er octobre 1992 ; 

16o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 10 de la convention franco-nigérienne relative à la circulation et au séjour des personnes du 24 juin 1994 ; 

17o A compter du 4 juillet 2024, les demandes de renouvellement de la carte de résident valable dix ans prévue à 
l’article 11 de la convention franco-togolaise relative à la circulation et au séjour des personnes du 13 juin 1996. 

Art. 2. – Le présent arrêté figure en annexe 9 du code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile, 
qu’il vient compléter pour ce qui concerne les titres de séjour en cause. 

Art. 3. – Le présent arrêté est applicable à Saint-Barthélemy et à Saint-Martin. 
Art. 4. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 1er juillet 2024. 

Le ministre de l’intérieur  
et des outre-mer, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur général des étrangers en France, 

E. JALON 

La ministre déléguée auprès du ministre  
de l’intérieur et des outre-mer,  

chargée des outre-mer, 
Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur général des outre-mer, 

O. JACOB  

3 juillet 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 154 


	29-Arrêté du 1er juillet 2024 pris en application de l’article R. 431‑2 du code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile relatif aux titres de séjour dont la demande s’effectue au moyen d’un téléservice

